
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12 _INOVACE_02VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu:18 

Ověření ve výuce:  

Předmět: ČaJS 

Třída: IV. B 

Datum: 7.10.2013 

 

Státní symboly České republiky 

 

Předmět: Člověk a jeho svět 

Vzdělávací oblast:  Člověk a jeho svět 

Ročník: 4. 

Přibližný čas využití: 1-2 vyučovací hodiny 

Jméno autora: Mgr. Renáta Niemczyková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace: 

Vzdělávací materiál obsahuje pracovní list Státní symboly s přehledem a 

popisem státních symbolů ČR. Materiál obsahuje rovněž metodické náměty 

k realizaci hodiny a správné řešení úkolů pracovního listu. 



 

PRACOVNÍ LIST – STÁTNÍ SYMBOLY ČESKÉ REPUBLIKY 

 

1. Z nabídky vyber správné slovo a zapiš jej na linku:  

                          

          (nabídka slov: symboly, ústavou, označení, tradic, reprezentují, sedm) 

 

Státní ____________ jsou předměty, které si stát _____________ určil jako své 

oficiální nezaměnitelné ______________. Symboly vycházejí z ______________ 

států a stát _______________________. Česká republika má ____________ 

státních symbolů. 

 

 

2. V následujících slovech, která nám říkají, co vše patří mezi státní symboly ČR,  

se trochu pomíchala písmena. Dokážeš je správně seřadit a napsat na řádek?  

 

a) LEKÝV NÁSTÍT KAZN - __________________________________________ 

b) LAMÝ NÁSTÍT KAZN - __________________________________________ 

c) NÁSTÍT RYBAV - ______________________________________________ 

d) NÁSTÍT KLAVAJ - _____________________________________________ 

e) DÁNPITREKZES TRANASTAD - ___________________________________ 

f) NÁSTÍT ŤEPČE - _______________________________________________ 

g) NÁSTÍT MANHY - _____________________________________________ 



 
3. Jako správný občan České republiky určitě zvládneš nakreslit naší státní 

vlajku. Víš, které barvy určitě nepoužiješ? Bílou, žlutou, zelenou, růžovou, 

červenou, oranžovou nebo modrou?  

 

 

  

 

4.  Podle popisu vyhledej a spoj správný státní symbol z pravého sloupce: 

-první sloka písně „Kde domov můj“ 

ze hry Fidlovačka. Autorem textu je 

Josef Kajetán tyl a autorem hudby 

František Škroup 

 

                            

- tvoří ji velký státní znak podložený 

lipovými ratolestmi. Okolo je vepsán 

nápis ČESKÁ REPUBLIKA 

 

           

- je tvořen jediným polem, na němž 

je umístěn na červeném podkladu 

stříbrný dvouocasý lev ve skoku se 

zlatou zbrojí a zlatou korunou. 

 

                 

- trikolóra - jdou za sebou v tomto 

pořadí: bílá, červená a modrá barva. 

 

                   



 
 

-má čtvercový tvar, olemována státními 

barvami, uvnitř velký státní znak, dvě 

lipové ratolesti a nápis „PRAVDA VÍTĚZÍ“. 

            

               

- je tvořen štítem se čtyřmi poli. Jednotlivá 

pole symbolizují historická území ČR  – 

Čechy, Moravu a Slezsko. Čtvrté pole pak 

republiku jako celek. 

   

                 

-skládá se z horního bílého pruhu a 

dolního červeného pruhu, do nichž je 

vsunut žerďový modrý klín. Visí-li tento 

symbol svisle, pak je bílý pruh vlevo a 

červený vpravo, modrý klín je vždy 

nahoře.   

                  

                       

 

 

Zdroje obrázků: 

1/  obrázek 1,2,3,4, 5, 6, 7: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_symboly_%C4%8CR 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_symboly_%C4%8CR


 
METODICKÝ LIST: 

 Tento pracovní list je vytvořen k seznámení se všemi státními symboly ČR. 

 Děti se prostřednictvím dílčích cvičení zorientují v přehledu státních 

symbolů. 

 Prostřednictvím obrázků si lépe představí popisované symboly. 

 V první části pracovního listu si zároveň s naukovým učivem procvičují 

čtenářskou gramotnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ŘEŠENÍ: 

STÁTNÍ SYMBOLY ČESKÉ REPUBLIKY 

1. Z nabídky vyber správné slovo a zapiš jej na linku:  

                          

          (nabídka slov: symboly, ústavou, označení, tradic, reprezentují, sedm) 

 

Státní symboly jsou předměty, které si stát ústavou určil jako své oficiální 

nezaměnitelné označení. Symboly vycházejí z tradic států a stát reprezentují. 

Česká republika má sedm státních symbolů. 

 

2. V následujících slovech, která nám říkají, co vše patří mezi státní symboly ČR,  

se trochu pomíchala písmena. Dokážeš je správně seřadit a napsat na řádek?  

 

a) LEKÝV NÁSTÍT KAZN – velký státní znak 

b) LAMÝ NÁSTÍT KAZN – malý státní znak 

c) NÁSTÍT RYBAV – státní barvy 

d) NÁSTÍT KLAVAJ – státní vlajka 

e) DÁNPITREKZES TRANASTAD – prezidentská standarta 

f) NÁSTÍT ŤEPČE – státní pečeť 

g) NÁSTÍT MANHY – státní hymna 



 
3. Jako správný občan České republiky určitě zvládneš nakreslit naší státní 

vlajku. Víš, které barvy určitě nepoužiješ? Bílou, žlutou, zelenou, růžovou, 

červenou, oranžovou nebo modrou?  

          

 

4.  Podle popisu vyhledej a spoj správný státní symbol z pravého sloupce: 

-první sloka písně „Kde domov můj“ 

ze hry Fidlovačka. Autorem textu je 

Josef Kajetán tyl a autorem hudby 

František Škroup 

 

                            

- tvoří ji velký státní znak podložený 

lipovými ratolestmi. Okolo je vepsán 

nápis ČESKÁ REPUBLIKA 

 

           

- je tvořen jediným polem, na němž 

je umístěn na červeném podkladu 

stříbrný dvouocasý lev ve skoku se 

zlatou zbrojí a zlatou korunou. 

 

                 

- trikolóra - jdou za sebou v tomto 

pořadí: bílá, červená a modrá barva. 

 

                   

 



 

-má čtvercový tvar, olemována státními 

barvami, uvnitř velký státní znak, dvě 

lipové ratolesti a nápis „PRAVDA VÍTĚZÍ“. 

            

               

- je tvořen štítem se čtyřmi poli. Jednotlivá 

pole symbolizují historická území ČR  – 

Čechy, Moravu a Slezsko. Čtvrté pole pak 

republiku jako celek. 

   

                 

-skládá se z horního bílého pruhu a 

dolního červeného pruhu, do nichž je 

vsunut žerďový modrý klín. Visí-li tento 

symbol svisle, pak je bílý pruh vlevo a 

červený vpravo, modrý klín je vždy 

nahoře.   

                  

                       

 

 

 

 

 

 

 

 


